
 

Delibera della Giunta Regionale n. 794 del 19/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GRANDE PROGETTO: RISANAMENTO AMBIENTALE DEI CORPI IDRICI SUPERFICIALI

DELLE AREE INTERNE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, modificata con Decisione n. C(2016)
2677 del 3 maggio 2016, la Commissione Europea ha adottato la proposta di Programma
Operativo Regionale Campania FESR 2007/13;

b) in  coerenza con quanto disposto dall’art.  37  del  Regolamento CE n.  1083/2006,  il  POR
Campania  FESR  contiene  un  elenco  indicativo  dei  Grandi  Progetti  notificati  alla
Commissione nel corso del periodo di programmazione;

c) con Deliberazione n 122 del 28/03/2011 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato l’elenco
dei Grandi Progetti e Grandi Programmi con le relative schede descrittive, elenco in cui era
inserito anche il Grande Progetto “Risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali delle
aree interne";

d) con Decisione C (2015) 2771 del 30 aprile 2015 la Commissione Europea, a modifica della
Decisione C (2013)  1573 del  20 marzo 2013,  ha approvato la versione aggiornata degli
orientamenti sulla chiusura dei Programmi nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE) e del
Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio
dell’11 luglio 2006, per il  periodo 2007-2013; la suddetta Decisione prevede per i  Grandi
Progetti, non conclusi entro il 31 dicembre 2015, la possibilità di suddivisione in fasi su due
periodi di programmazione;

e) con  Decisione  C  (2015)  6997  del  12/10/2015  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il
Grande Progetto “Risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali delle aree interne" con
spesa ammissibile sul POR FESR 2007-2013 pari a € 100.000.000,00;

f) la  Commissione Europea,  con  Decisione C (2016)  4054  del  27/06/2016  ha approvato  il
contributo finanziario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) al Grande Progetto:
"Risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali delle aree interne - FASE I”, modificando
la suddetta Decisione C (2015) 6997 del 12/10/2015;

PREMESSO altresì che

a) con Decisione n. C(2015)8578 del 01/12/2015 la Commissione europea, ha approvato il POR
Campania FESR 2014-2020, che prevede, nell’elenco dei Grandi Progetti di cui al paragrafo
12.1 del Programma, il completamento del Grande Progetto:  “Risanamento ambientale dei
Corpi Idrici Superficiali delle Aree Interne”, in particolare all’Asse 6 (Prevenzione dei rischi
naturali e antropici), Priorità di investimento 6b (Investire nel settore delle risorse idriche per
rispondere agli obblighi imposti dall'aquis dell'Unione in materia ambientale e soddisfare le
esigenze,  individuate  dagli  Stati  membri,  di  investimenti  che  vadano  oltre  tali  obblighi),
Obiettivo Specifico 6.3 (Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e riduzione
delle perdite di rete di acquedotto), Azione 6.3.1 (Potenziare le infrastrutture con priorità alle
reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi civili);

b) con Deliberazione n. 720 del 16/12/2015 la Giunta Regionale, ha preso atto della Decisione
della Commissione Europea C(2015)8578 del 01 dicembre 2015;

c) con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016 la Giunta regionale ha ratificato il Patto per la
Campania stipulato il 24 aprile 2016, comprensivo anche della programmazione delle risorse
assegnate agli interventi del Grande Progetto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



d) con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016 la Giunta Regionale ha, tra l’altro:
-definito il quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/Risultato Atteso
del POR Campania FESR 2014-2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR
approvato dalla Commissione europea;

-demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020 la definizione
del  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  del  Programma  allo  scopo  della  successiva
validazione da parte dell’Autorità di Audit;

-rinviato a successivo Decreto del Presidente della Giunta, la designazione dei dirigenti
cui affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste
dalle singole azioni/obiettivi specifici del Programma;

e)  con Deliberazione n.  278 del  14/06/2016 la  Giunta  Regionale  ha adottato  il  Sistema di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del POR Campania FESR 2014-2020 e ha stabilito che il
SI.GE.CO del POC 2014/2020 è dinamicamente coerente con quello del FESR;

f) con DPGR n. 227 del 14/06/2017 sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico del
POR FESR Campania 2014-2020;

RILEVATO che

a) gli interventi costituenti il Grande Progetto risultano suddivisi in tre lotti funzionali, il primo
relativo alla provincia di Avellino, il secondo relativo alla provincia di Benevento, il terzo relativo
alla provincia di Caserta;

b) tale suddivisione assicura migliori risultati in termini di efficacia e di efficienza, ovvero risulta
funzionale al miglioramento della qualità dei corpi idrici ricettori (valloni, fiumi o raggruppamenti
di  fiumi),  caratterizzanti  ogni  singolo  ambito  territoriale  omogeneo,  nonché  all’utilizzo  delle
risorse impiegate in quanto ciascuno dei sopra richiamati “comparti attuativi”, rappresenta un
Lotto funzionale, conforme al disposto dell’art. 51 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e,
pertanto, dal punto di vista procedurale suscettibile di essere trattato autonomamente rispetto
agli altri comparti attuativi/lotti funzionali;

c) al 31 marzo 2017, termine ultimo previsto dagli orientamenti comunitari per la chiusura del
POR Campania  FESR 2007-2013,  a  causa  dei  ritardi  registrati  nell’attuazione  del  Grande
Progetto, si è registrata per l’intervento una certificazione a valere sullo stesso POR pari ad €
39.468,61, riferiti esclusivamente ai Lotti Funzionali Avelino e Benevento, e, pertanto, inferiore
rispetto all’importo relativo alla Fase 1 e approvato dalla Commissione europea  con decisione
C(2016) 4054 final del 27 giugno 2016;

d) la Giunta Regionale della Campania con Deliberazione n. 261 del 15/05/2017, tra l'altro, ha
disposto, ai sensi dell'art. 4, comma 5 della L.R. n.38/2016, 2017 che la titolarità del Grande
Progetto " Risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali delle aree interne” passasse dalla
sopprimenda ARCADIS all'Ufficio Speciale “Centrale Acquisti,  Procedura di  finanziamento di
progetti  relativi  ad  infrastrutture,  Progettazione”  che  ha,  pertanto,  assunto  le  funzioni  di
Beneficiario dello suddetto Grande Progetto;

e) la suddetta Delibera ha, inoltre, demandato all'Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale Acquisti,
Procedura di  finanziamento di  progetti  relativi  ad infrastrutture,  Progettazione” la successiva
istruttoria delle richieste di  attribuzione delle attività avanzate dai Comuni singoli  o associati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



interessati dagli interventi previsti dal Grande Progetto "Risanamento ambientale dei corpi idrici
superficiali  delle  aree  interne”,  al  fine  delle  competenti  determinazioni,  nel  rispetto  delle
normative vigenti;

f)  la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  Deliberazione  n.  323  del  06/06/2017,  ad
integrazione e parziale modifica della DGRC n. 261,  di  cui  sopra,  tra l'altro,  ha disposto lo
scioglimento e la liquidazione dell'ARCADIS, con cessazione degli organi di amministrazione e
la immediata assegnazione temporanea del personale ARCADIS, in regime di distacco, presso
le strutture e le agenzie regionali;

PRESO ATTO che 

a) risultano espletate le procedure di aggiudicazione dei lavori per due dei tre lotti attuativi e,
nello specifico:

1. Lotto Funzionale Avellino;

2. Lotto Funzionale Benevento.

b) per il Lotto Funzionale Caserta, per il quale il livello progettuale non consente ancora l’avvio
delle  procedure  di  gara,  dall’istruttoria  dell'Ufficio  Speciale  60  06  00  “Centrale  Acquisti,
Procedura di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” effettuata sulle
richieste  avanzate  dai  Comuni  singoli  interessati  dagli  interventi  è  emerso,  anche  in
considerazione che ad oggi non risultano rendicontate spese per tale Lotto, che l’attribuzione
delle attività in qualità di beneficiari ai suddetti Comuni richiedenti assicura migliori risultati in
termini di efficacia e di efficienza rispetto sia ai tempi di realizzazione che in termini di capacità
di spesa;

CONSIDERATO che

a) occorre procedere tempestivamente nell’attivazione degli interventi, nonché di verificare la
compatibilità dei cronogrammi di realizzazione delle opere con i termini di ammissibilità delle
spese relative al POR FESR 2014-2020;

b)  è  opportuno  dare  immediato  impulso  alla  realizzazione  dell’opera  dando  continuità  alle
procedure avviate dall'Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale Acquisti, Procedura di finanziamento
di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” per i Lotti Funzionali Avellino e Benevento,
con lavori affidati, e per il Lotto Funzionale Caserta procedere all’attribuzione delle attività in
qualità di beneficiari ai Comuni che hanno fatto istanza, assicurando migliori risultati in termini di
efficacia  e  di  efficienza,  in  quanto  consente  il  conseguimento  di  obiettivi  parziali  con  il
progressivo completamento dei singoli interventi;

RITENUTO di

a)  dover  demandare  alla  D.G.  “Autorità  di  Gestione  FESR”  il  ritiro  del  GP  “Risanamento
ambientale  dei  corpi  idrici  superficiali  delle  Aree Interne”:  dal  PO FESR 2007-2013 e  ogni
adempimento consequenziale, anche in merito alla modifica dell’elenco dei Grandi Progetti del
PO  FESR  2014-2020  approvato  con  la  Decisione  n.  C(2015)8578,  tenendo  conto
dell'evoluzione tecnica ed attuativa degli interventi previsti nel Grande Progetto;

b) dover confermare, al  fine di  assicurare la continuità di attuazione degli interventi,  l'Ufficio
Speciale  60  06  00  “Centrale  Acquisti,  Procedura  di  finanziamento  di  progetti  relativi  ad
infrastrutture,  Progettazione”  quale  beneficiario  dei  seguenti  interventi  previsti  dal  GP
“Risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali della Aree Interne”:

Lotto Funzionale Avellino con un costo totale di €  31.743.929,00;

Lotto Funzionale Benevento con un costo totale di €  31.998.741,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



c)  dover  individuare,  sulla  scorta  dell'istruttoria  dei  competenti  uffici,  quali  beneficiari  degli
interventi  previsti  dal  Lotto  Caserta i  Comuni  che hanno fatto  istanza,  come riportato nella
tabella allegata sub A al presente provvedimento;

d)  di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l'Ambiente,  la  difesa  del  suolo  e
l'ecosistema l’adozione degli  atti  di  competenza per l’ammissione a finanziamento,  a valere
sulle risorse del POR FESR 2014-2020 – OT 6 – Prevenzione dei rischi naturali e antropici -
Priorità di investimento 6b – Obiettivo Specifico 6.3 degli interventi di cui a precedenti punti a) e
b);

e)  di  dover  demandare  all’Ufficio  Speciale  60  06  00  “Centrale  acquisti,  procedure  di
finanziamento  di  progetti  relativi  ad  infrastrutture,  progettazione”  l'adozione  degli  atti  di
competenza  per  la  nomina  dei  tecnici  dotati  di  profilo  specialistico  adeguato  all'efficace
espletamento delle attività relative al “Risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali delle
Aree Interne” ;

f)  di  dover  rinviare  a  successivo  provvedimento  il  perfezionamento  del  trasferimento  delle
risorse finanziarie connesse all’attuazione degli interventi;

ACQUISITO

il  parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 33013/UDCP/GAB/VCG1 del
19/12/2017;

VISTI 

a) la Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, come modificata dalla Decisione n.
C(2016) 2677 final del 3 maggio 2016;

b) la D.G.R. n. 122 del 28 marzo 2011;

c) il D.P.G.R. n. 117 del 06 giugno 2011;

d) la D.G.R. n. 118 del 20 marzo 2012;

e) il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013;

f) il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;

g)  la  Decisione n.  C(2014)8021 del  29  ottobre  2014,  con cui  la  Commissione europea ha
adottato l’Accordo di Partenariato 2014/2020 con l’Italia;

h) la Decisione n. C(2015) 95 final del 9 gennaio 2015;

i) la Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015;

j) la D.G.R. n. 720 del 16 Dicembre 2015;

k) la D.G.R. n. 173 del 26 aprile 2016;

l)la D.G.R. n. 228 del 18 maggio 2016;

m)la D.G.R. n. 278 del 14 giugno 2016;

n)la D.G.R. n. 261 del 15/05/2017;

o) la D.G.R. n. 323 del 06/06/2017;

p) il D.P.G.R. n. 227 del 14/06/2017 ;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



    

Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati,

DELIBERA

1) di demandare alla D.G. “Autorità di Gestione FESR”  il ritiro del GP “Risanamento ambientale
dei corpi idrici superficiali  delle Aree Interne” dal PO FESR 2007-2013 e ogni adempimento
consequenziale,  anche in merito alla modifica dell’elenco dei  Grandi  Progetti  del  PO FESR
2014-2020 approvato con la Decisione n. C(2015)8578, tenendo conto dell'evoluzione tecnica
ed attuativa degli interventi previsti nel Grande Progetto;

2)  di  confermare,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  di  attuazione  degli  interventi,  l'Ufficio
Speciale  60  06  00  “Centrale  Acquisti,  Procedura  di  finanziamento  di  progetti  relativi  ad
infrastrutture,  Progettazione”  quale  beneficiario  dei  seguenti  interventi  previsti  dal  GP
“Risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali della Aree Interne”:

I      Lotto Funzionale Avellino con un costo totale di €  31.743.929,00;

II     Lotto Funzionale Benevento con un costo totale di      €  31.998.741,00;

3) di individuare, sulla scorta dell'istruttoria dei competenti uffici, quali beneficiari degli interventi
previsti dal Lotto Caserta i Comuni che hanno fatto istanza, come riportato nella tabella allegata
sub A al presente provvedimento;

4)  di  demandare alla Direzione Generale per  l'Ambiente,  la difesa del  suolo e l'ecosistema
l’adozione degli atti di competenza per l’ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse del
POR FESR 2014-2020  –  OT 6  –  Prevenzione  dei  rischi  naturali  e  antropici  -   Priorità  di
investimento 6b – Obiettivo Specifico 6.3 degli interventi di cui a precedenti punti a) e b);

5) di demandare all’Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale acquisti, procedure di finanziamento di
progetti  relativi  ad  infrastrutture,  progettazione”  l'adozione  degli  atti  di  competenza  per  la
nomina dei tecnici dotati dotati di profilo specialistico adeguato all'efficace espletamento delle
attività relative al “Risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali delle Aree Interne” ;

6)  di  rinviare a successivo provvedimento il  perfezionamento del  trasferimento delle risorse
finanziarie connesse all’attuazione degli interventi;

7) di trasmettere il presente atto:

al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
al Responsabile della Programmazione Unitaria;
alla D.G. “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;
all’Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale acquisti,  procedure di finanziamento di progetti
relativi ad infrastrutture, progettazione”;
alla Direzione Generale per l'Ambiente, la difesa del suolo e l'ecosistema;
alla Struttura tecnica di missione “Unità Operativa Grandi Progetti”;
all’UDCP – Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul B.U.R.C.ed
all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale
della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

